湖州市新能源汽车推广应用工作领导小组办公室文件
湖推广办〔2022〕××18号

关于鼓励老小区开展电动汽车公共充电桩建建设

和乡镇公共充电桩“全覆盖”的通知

（根据专家论证意见修改公示稿）

市区县发改委、市场监管局、财政局、电力局、建设局、推广办，各乡镇（街道）、居委会、业主委员会、物业公司，相关运营单位：

根据省、市纪委《2022年深入开展漠视侵害群众利益问题专项治理工作方案》（浙纪办发〔2022〕8号、湖纪办发〔2022〕6号）和《湖州市新能源汽车充电难问题专项治理工作方案》（湖推广办〔2022〕9号），贯彻落实省发展改革委对湖州市新能源汽车推广办批复：《关于小区电动汽车集中充电设施电价政策的复函》（浙发改价格函〔2022〕621号），经前期实地调研和会商研究，并经广泛征求意见，召开论证会，为鼓励老小区建立电动汽车公共充电基本服务保障体系，推进乡镇公共充电桩全覆盖，通知如下：
一、鼓励老小区建立电动汽车公共充电基本服务保障体系
老小区受电力通道条件和电力容量资源、接入条件限制（部分小区只有专变供电、部分小区只有公变供电），充电基础配套条件改造、路面开挖难，并受消防、人防等条件制约，有必要鼓励小区公共充电桩建设，保障民生基本需求。近年，老小区公共充电桩受疫情和安全管理需求，很难做到最大程度对外开放充电服务，有必要与小区外公共充电桩进行差异化优惠政策。

1.小区电动汽车公共充电费用一般由“电价+服务费（可根据实际减免）”组成，电价执行省发展改革委《关于小区电动汽车集中充电设施电价政策的复函》（浙发改价格函〔2022〕621号），小区充电服务费按市场价原则结合省物价部门指导意见将电价降低的红利传导给终端用户要求落实论证会建议价（详见第3条）。其他公共充电桩充电费按照市场价执行。
2.严格落实小区电动汽车集中充电设施电价政策。根据省发展改革委《关于小区电动汽车集中充电设施电价政策的复函》（浙发改价格函〔2022〕621号）规定，居民住宅小区中设置的集中充电设施用电（公变供电）执行居民用电价格中的合表用户电价，并执行峰谷分时电价。不满1千伏用户的高峰、低谷电价水平分别为每千瓦时0.588元、0.308元。1-10千伏及以上用户高峰、低谷电价在不满1千伏用户价格基础上相应降低2分钱执行，峰谷时段与居民用电峰谷时段相同。上述政策由集中充电设施用电用户申请办理后执行。
3.鼓励降低小区公共充电桩建设与运营成本充电服务费让利于民。根据浙发改价格函〔2022〕621号精神，电动汽车充电设施经营企业将电价降低的红利传导给电动汽车用户，减轻老旧小区暂不具备个人充电桩安装的电动汽车用户充电费用负担。为平衡好基本充电服务保障充电公平和调动乡镇街道、业主委员会（社区）、物业和第三方投建积极性，经专家论证会论证，建议小区公共充电桩充电服务费设置为平均0.2元-0.3元区间（根据不同小区实际明确并公示）。集中充电设施用电经营企业与物业公司有协议运营的，服务费按论证会建议价执行，让利于民。有其他创收经济条件的小区（村委会、居委会、业主委员会）可以免收或进一步减收充电服务费。
4.公变供电电力报装申请。利用小区公变供电的，由集中充电设施用电用户向电力部门统一申报报装。

5.物业专变供电申请及指导价格：小区电动汽车公共充电桩如由物业（村、社区）专变供电，可以由集中充电设施用电用户（经营方）经物业公司/业主委员/居委会同意后在物业表后自行加装分表（不需要到电力部门报装），执行居民用电价格中的合表用户电价（无峰谷，每千瓦时0.538元）。转供电价格按照《省发展改革委省市场监管局关于进一步规范转供电价格行为有关事项的通知》（浙发改价格〔2021〕362号）执行，不得加价。服务费按论证会建议价执行，让利于民。有其他创收经济条件的小区（村委会、居委会、业主委员会）可以免收或进一步减收充电服务费。
6.对小区中已经建设运营的充电桩，由公变接入的，由充电桩经营主体到供电营业厅申请更改电价，自更改完成后执行。由物业专变接入的，由运营方会同物业公司（或业主委员会/居委会）自行调整后执行。鼓励小区公共运营充电桩错时（工作日时间）对外开放提供充电服务。

7.小区公共充电桩应在充电桩所在位置进行收费公示（样式详见附件3），明确服务费收费标准，由市场监管部门进行监管。

8.小区公共充电桩（小区共享桩）建设完成后，由业主单位或建设单位验收后上报市级平台接入后再进行开放运营，并结合小区管理实际会同物业公司/业主委员会/居委会加强充电车位的管理。

9.鼓励老小区公共充电桩投建和电量补助。投建补助参照湖政办发〔2020〕31号文件执行，规模不限，电量补助按湖政办发〔2020〕31号文件执行。老小区公共桩由各区县落实补助（三县按照或另行调整政策），补助结束期限另行通知。

10.小区公共充电桩的界定。老小区公共充电桩：对2017年前出让土地（含转让）的住宅小区新增投建公共充电桩界定为老小区公共充电桩；新建小区公共充电桩：对2017年1月1日后出让土地的住宅小区充电桩建设按照湖推广办联发〔2019〕1号文件执行。小区公共充电桩主要服务于小区内部居民鼓励错时（工作时间）对外开放。单独向电力部门新增报装变压器的公共充电运营场站，不列入小区公共充电站（桩），由电力部门在报装时界定。
二、鼓励老小区改造过程中对小区进行电动汽车充电配套改造

1.鼓励老小区改造过程中预埋充电电缆管道。对按照《关于老小区改造中建议在有条件的相对集中车位后部预埋电动汽车充电电缆套管的函》（湖推广办〔2022〕16号）落实，对500个车位以下小区按20%及以上标准完成预埋管道的，补助2万元。500个及以上车位小区按20%及以上标准完成预埋管道的，补助3万元。达到10%及以上，达不到20%的按补助标准减半。由改造单位提供改造发票并经乡镇（街道）盖章确认。

2.鼓励开展规范化穿越人防防护墙体。对老小区由具备人防设计资质的设计单位会同供电所勘察并出具专项设计方案，并将方案报市（县）人防办工程处（科）备案，并按方案进行规范化施工，完成增设分支箱套管（直径15厘米）或进行增设桥架通道下跨（下跨不需要出具专门方案，不需要报备人防部门）人防区防护门、封堵框改造的，对改造单位（提供改造发票并经乡镇（街道）盖章确认的）补助1万元。
三、鼓励推进乡镇电动汽车公共充电桩“全覆盖”
鼓励中心城区外乡（镇）、村公共充电桩建设，参照湖政办发〔2020〕31号文件执行，不受投建规模限制（快充桩最低30千瓦）。中心城区外乡（镇）、村公共快充桩按每30千瓦500元每年给予公共运营补助（三县参照执行，可进一步明确规范），电量补助按湖政办发〔2020〕31号文件执行。（中心城区：吴兴区（八里店镇、织里镇、开发区）、南浔区（南浔镇、开发区）、南太湖新区）
四、推进老旧非新国标公共桩改造

鼓励现有运营单位对2017年12月底前投建的闲置、故障、非新国标公共充电桩进行改造，对按照新国标升级改造和更新的，并接入市级监管平台保障公共充电，参照湖政办发〔2020〕31号文件，按功率一次性给予250元/每千瓦的改造补助，不受快充和投建规模限制。
附件：

1.老小区公共充电桩建设核查及补助申请表

2.老小区改造预埋电动汽车配套充电电缆管道和规范穿越人防防护墙体工程核查和补助申请表
3.住宅小区电动汽车公共充电桩管理及收费公示牌

湖州市新能源汽车推广应用工作领导小组办公室

2022年11月8日

附件1：

      年度老小区公共充电桩建设核查及补助申请表

	申请单位名称（盖章）

	统一社会信用代码

	开户银行

	银行账号

	联系人

	手机

	序号
	充电桩建设地点（老小区名称）
	快充桩（个）
	交流桩（个）
	合计总功率

（千瓦）
	申请补助资金

（万元）
	市级平台接入审核
	审核补助资金（万元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

备注：

1.老小区公共充电桩为民生公共保障工程，补助参照湖政办发[2020]31号文件，市本级不受快慢充和总功率的限制（三县可自行明确），建设补助标准为400元/千瓦，充电量补助标准为0.12元/千瓦。

2.申报前须完成市级平台接入并对外开放充电运营一个月以上并有200度以上电量（由充电桩厂家技术人员联系平台接入技术人员刘经理18046830101）

附件2：      老小区改造预埋电动汽车配套充电电缆管道

和规范穿越人防防护墙体工程核查和补助申请表

                                 单位：万元   个
	单位名称（盖章）

	统一社会信用代码

	联系人

	手机

	开户银行

	银行账号

	完成老小区电动汽车预埋管道及人防规范化穿越改造小区名称列表
	1.小区名称：             ，车位总数     ，已预埋管道车位数     。
2.小区名称：             ，车位总数     ，已预埋管道车位数     。

3.小区名称：             ，车位总数     ，已预埋管道车位数     。

4.小区名称：             ，车位总数     ，已预埋管道车位数     。

5.小区名称：             ，车位总数     ，已预埋管道车位数     。
6.小区名称：             ，车位总数     ，已预埋管道车位数     。

	人防防护墙体完成预埋套管的数量（个）

（无人防不需要填写）
	1.小区名称：             ，人防车位总数     ，完成人防防护墙体桥架（下跨）或增设分支箱、表箱电缆通道套管数     。
2.小区名称：             ，人防车位总数     ，完成人防防护墙体桥架（下跨）或增设分支箱、表箱电缆通道套管数     。

3.小区名称：             ，人防车位总数     ，完成人防防护墙体桥架（下跨）或增设分支箱、表箱电缆通道套管数     。

	老小区改造预埋管道按湖推广办〔2022〕16号完成设计、施工、归档情况
	完成勘察设计：（是/否），附设计图
完成归档：（是/否）归档到物业和供电所
	电动汽车穿越人防防护墙体专项设计方案
	（无人防不需要填写）

由具备人防设计资质的设计单位会同供电所勘察并出具专项设计方案：（是/否）

方案报市（县）人防办工程处（科）备案：（是/否）

	预埋管道补助标准

	500个车位以下小区按20%及以上标准完成预埋管道的，补助2万元。

500个及以上车位小区按20%及以上标准完成预埋管道的，补助3万元
	申请预埋管道补助金额

备注：（达到10%及以上，达不到20%的按补助标准减半。）
	    个小区   万元

	规范化穿越人防防护墙体补助标准
	物业、业主委员会（社区居委会）配合电力部门完成规范化穿越人防防护墙体的（改造桥架通道、完成增设分支箱套管15厘米），补助1万元
	申请人防规范化改造补助金额
	（未进行规范化穿越人防防护改造不能申报）

    个小区   万元

	街道、建设、电力、人防部门核实情况
	（由项目业主申报后街道（乡镇）城建办会同电力、人防进行现场联合核查，街道（乡镇）确认盖章）
电动汽车充电预埋管道设计图归档及完成建设情况：

人防施工方案备案和过程监管：

	合计申报金额
	         万元

1.小区车位总数以市县区部门部门改造小区清单改造方案明确的车位总数为准（含公共车位和个人车位、经过改造的临时车位，由街道乡镇城建办确认）；2.车位预埋管道《关于老小区改造中建议在有条件的相对集中车位后部预埋电动汽车充电电缆套管的函》（湖推广办〔2022〕16号）执行；3.人防防护墙体需要穿越电缆的原则上走原有套管，确实需要增设套管的需要由具备人防设计资质的设计单位会同供电部门、人防办现场勘察出具专项设计方案，报市县区人防办备案，并由人防部门进行过程监管。
附件3：

老小区电动汽车公共充电桩管理及收费公示牌

（参考样式）

	运营单位
	××××

	开放范围
	×××小区用户

工作日工作时间（8：00-17：00）鼓励对小区外充电用户开放，由物业负责落实门禁道闸系统进行智能化管理）

	建设依据
	国家发展改革委等部门《关于进一步提升电动汽车充电基础设施服务保障能力的实施意见》（发改能源规〔2022〕53号）和省物价部门政策、《关于鼓励老小区开展电动汽车公共充电桩建建设和乡镇公共充电桩“全覆盖”的通知》（湖推广办〔2022〕18号）

	价格管理形式及收费依据
	电价：按浙发改价格函〔2022〕621号执行居民合表电价。（电价在下一栏也有，这一栏建议删除，重复了）服务费按湖推广办〔2022〕18号及论证会建议价0.2-0.3元/千瓦

	收费标准公示
	时段1：充电价（×××）=电价（××）+服务费（由运营单位明确不高于0.3元）
时段2：充电价（×××）=电价（××）+服务费（由运营单位明确不高于0.3元）

从物业专变接电，是不分时电价。公变接电是分时电价
省定充电桩电价+充电服务费（建议0.2元-0.3元）。

	充电桩维护单位及联系电话
	××××
	物业管理电话：

	举报电话：12345
	火灾报警电话：119

备注：此公示牌由运营单位制作，由物业单位配合在小区充电桩就近或小区显眼位置进行公示，市发改委价格处指导，（收费公示管理 属于价格执法职能，已经调整到市场监管局了！！！公示牌公示样式请市场监管局指导，不公示或公示不规范他们有权处罚）市县区市场监管部门价格监管进行监管。
— 2 —
— 1 —